in alio loco non  
 est illud nomen  
 hominis.

oblatione iugiter in ecclesia in eodem modo  
 offerri: ut nos recolentes quotidie in hac in-  
 cruenta oblatione illius cruentae memoriae  
 et gratias agentes pro beneficiis, quae per eam  
 redemptor noster universis hominibus promeruit. atque  
 contulit ea ipsa beneficia cum nobis, tum alijs  
 applicetur et conferat. Nec enim maxima illa dona  
 quae nobis quotidie <sup>deus</sup> se hoc sanctissimum sacrificium  
 offert quicquam aliud sunt quam premium et fudus,  
 quos redemptor noster ex illa signa sua obedi-  
 entia nunc percipit, quam pro morte pro nobis  
 subiens exhibuit, sic enim Paulus ait, cum cum fi-  
 lius dei esset, dedisse obedientiam, et consummati  
 fudus esse debuit obtemperantibus sibi causam  
 salutis aeternae appellatum a deo Pontificem iux-  
 ta ordinem Melchisedec: atque hinc profecto ra-  
 tio est sumitur, quae necessitate et commoda sanc-  
 tissimo missae sacrificij vespermetur comedat. quod  
 ut patet ipse redemptor noster se sacerdotem esse in  
 aeternum sui ordinis melchisedec propter omnes  
 presertim, dum quo tempore sacerdotij huius mu-  
 nus pro ecclesia sacerdotes gerit. qui si se multi sunt fametsi  
 et infirmitate circudati, in eo tamen sacerdotes vete-  
 ris legis longe superant: quia sub uno et immortalis  
 sacerdote constituti, eadem semper hostia offerunt,  
 tandemque deus laetatur propitiatus, quorum oblationibus  
 quae maximam tribuunt honorem, tamen quae abest ut excellens  
 tamen et dignitate mortis christi in miruant, ut nu-  
 lla alia ratione extolere illam magis ac comedere possent,  
 nam ut orationes nostrae christi interpellato, per quam sanctissi-  
 cam et valet, nihil defuit huius, nec martyrum holocausta  
 eius passioni derogat, aqua dignitate sua et merito  
 accipiunt: ita haec debet missae oblatio vim et ex-  
 cellentiam passionis non obscurat, sed magis ac magis illus-  
 trat. quare grauis in se peccant qui per eam blas-  
 phemiam missae sacrificio rogari calumniant,  
 atque se se duplicem et nepharium admittunt facinus dei. in alio loco  
 in summa dei demeritate tam impie ingrati sunt, ut se  
 ac reliquos homines tanto ipsius beneficio iurare uellent. est tamen  
 est tamen ad  
 tantum, sed ne  
 uiam tamen.

Quantus

Quantus et quod varius ex venerando hoc missae sa-  
crificio in christianos fructus redundet, illi de-  
mum recte nocuerunt, qui comoda omnia, quae uni-  
uersis veteris legis sacrificijs parabantur dili-  
genter enumerantes, ea viderunt in hoc uno  
et singulari sacrificio, cuius illa umbra fuerunt,  
copiosius et abundantius quam in illis omnibus esse co-  
prehensa. Et certe qui omnia sacrificia conside-  
rare velit, quibus olim populus dei utebatur, hos  
principuos institutionis eius fructus existens com-  
perat, acceptorum beneficiorum memoriam renouare,  
ac spem futurorum significando evigere, quae  
duo agno paschali imprimis efficiebant, ma-  
ximum dei supra res omnes imperium comedere  
hominesque cum optimo et supremo suo domino comer-  
ticio aliquo et consuetudine copulare, fidei dei  
confirmare, et promissionum eius fide alte in  
mentibus hominum impressa eos ad sanctas ipsius  
laudes excitare, ut holocausto fieri solebat lar-  
gitori bonorum omnium gratias agere, operumque eius et au-  
xilium in futurae vitae implorare. Tunc in prostrata  
pacifica spectabat ad admittendorum delictorum ac sce-  
lerum remissionem ex fide et deuotione offerentium  
impetrare, quod per ea praesertim sacrificia pres-  
tabat, quae pro peccatis nominatim erant insti-  
tuta, demum et animos hominum sanctis aduerti-  
bus et meditationibus occupare: Et ne prauis  
vllis desiderijs seruiant (quod omnium sacrificiorum  
manus erat) inscribere, haec autem omnia beneficia et  
si qua alia magna et salutaria fuerunt, quae ex  
quibus uis uullo unquam typi sacrificijs perciperet.  
Declarat sancta synodus vberissima et praedictissima

in alio loco  
est haec.

quodam rōne p̄m̄ium m̄iſſe d̄iſſimū ſacri-  
ficiūm chr̄iānis nunc p̄ſtari, Nam illud  
quidem p̄m̄ium nemo neſcit memoria b̄nefi-  
cij redemptoris n̄re et in m̄ſe illius chari-  
tatis, quā p̄r̄ eternus in nos ſuos ſuos, cum  
adhuc inimici eēmus, ostendit, quā gratiſſima  
cōmemoratione in m̄ſe celebrari, dum ob  
oculos nobis in diuino hoc m̄ſterio redempto-  
ris n̄re mors tanq̄ in imagine p̄ponitur, Neq̄  
ei et nō p̄t̄ vehemēter per ipſā futurū eternū  
cōuiuij ſupermi d̄on in illis cōfirmari qui parit̄  
sibi in ea angelos p̄p̄rii intelligunt, dominū  
vero dei in nos et ſūmā eius p̄uidentiā, quā  
re p̄ſtari euidentias potuiſſemus, q̄ credendo  
nos morte filij eius uiuificatos p̄ eundem in hoc  
ſacrificio uiuentem ſuſtentari, cōmectum aut̄  
nō eē aliud manus hōis uon deo p̄t̄, q̄ ut p̄  
hanc diuiniſſimā hoſtiam, quā p̄r̄ ut non  
offerimus nobis cum p̄ſens ſit oibus dectis  
uſq̄ ad cōſumationē ſeculi, ut potiorimane iure  
dicere nos q̄ iudei d̄m̄ poſſimus, nō eſt alia  
ratio tam grandis, quā habeat deus appropin-  
quantes ſibi ſicut deus n̄r̄ ad eſt uerdis obſecra-  
tionibus n̄ris, conſtat porro fiderariō veteris,  
ſed noui teſtamenti, nec temporalis ſed eternę her-  
reditatis ſacra hac oblatione, tanq̄ arrabone cō-  
firmari. Nec n̄. ſi nos aliqui d̄ns p̄dere uoluiffet,  
nunq̄ ullot̄p̄e tale nobis m̄q̄ ſacrificiū deditſet:  
aut de n̄ris manibus accipiſſet, cum max̄ eſt fidei  
m̄ſterium ſit eucharistiā certe reliquos credi-  
tam alioq̄ m̄ſterioq̄ fidem vehemēter corrobo-  
rat, et max̄ in nobis charitatis et deuotionis ardo-  
re excitat ut hoc ſacrificiū tanq̄ uerū holo-  
caustum deo offerre poſſimus. Jam uero ut cō-  
modior n̄llaratio im̄i potuit ad agēdas deo  
gras

grās pro summo redemptionis nōq̄ misterio q̄ si  
 p̄i filium suum unigenitum in quo cōplacitū  
 est ei, et sanguinē ab eo pro nobis effusum offerre-  
 mus dicētes cum p̄fecta, quid retribuam dno  
 oibus que retri buit mihi, calicē salutaris accipia  
 et nomē dñi invocabo. Ita nulla plura certiori via  
 uti possumus ad exposcenda et impetrāsa queuis  
 ab ipso dona, q̄ hac, Per qua maiores nri non grās  
 sū et vitā eternā, sed quęcumq̄ preterea uel animis  
 uel corporibus vsui eēt modo spū deseruierent pos-  
 tulabam. Nulla etenim dona à p̄e luminum  
 in chrī fideles descendunt, quonō ē ab eo p̄hos-  
 tiam huius salutaris sacrificij impetrare possit. Cui-  
 us ad iudicia celebratio tan sanctam fidelibz oibz  
 nō sacerdotibus modo, uerū ē ceteris, occupationē,  
 tanta q̄ à uitijs abstractiorē asert, dum eos oīmbz  
 laudibus, et canctis, uel pijs meditationibus, aut  
 alijs utilibus uitę chrīanę actionibus, maxime cum  
 spū scudu detinet, ut ea de populo chrīano subla-  
 ta: necessum ē sit <sup>u</sup> mutare fidem, claudicare  
 spem, charitatē refrigerare, et muta ac clausa  
 ora laudantium dñm reddi. Ceterum ex oibus  
 huius sacre oblationis fructibus ille est longema-  
 ximus, q̄ cum dñm nrum ihum chrīum cōti-  
 neat, qui est p̄pitiator, propitiatio, et p̄pitiatoriu,  
 et expiatoriu sacrificium, iratus dñs placat, non  
 solum ut peccata venialia cōdoneat, et penas tem-  
 porales remittat: sed ad tantam nōnumq̄ miam  
 p̄cedat, ut ingentibus quoq̄ criminibus p̄pitiat cō-  
 ferens hōi bus p̄ hoc sacrificium frequenter grām  
 et auxilia quibus exceditur: ut ad ecclīę sacra accē-  
 sam, in quibus immediata salutis remedia inclu-  
 dit. Nec n. catholica ecclīa unq̄ docuit ut hoc sa-  
 crificium ualere ad mortaliū delictoz expiatio-  
 nē, ut bonos motus mentis aut sacra mētum exclu-  
 dat p̄mē, sine quo adu uel uoto suscepto nullū peccatū  
 mortale remittit. Cum aut̄ dñā synodus

Expiatorium hoc sacrificium appellat non hanc vim  
illa pro solis uiuentibus tribuit, sed et ad mortuos  
oēs in chrō, qui alicuo peccato reatu sunt obstricti,  
extēdi eam pōces ex ppetua et constantissima ecclē traditio-  
ne, quę ab aptis ocusata ē p mortuis sacrificiū  
offerre consueuit. De cuius tam solemni more uelle  
subitare insolenti. Si me proorsus supbia est, nam  
cum fideles oēs uiui et mortui p unum constituantur  
in chrō corpus, sicut aliorū bonorū, ita et huius sa-  
crificij cōmunionē habent, cuius beneficio eterne in unū corpus  
quorū grē citius premia cōsequunt, hanc uero fructū ē in chrō corpore  
suum participationē particularis applicatiō mouet,  
quę p sacerdotē legitimū chrī et ecclē in sacrificio  
offerēdo ministrā. Im cūditā et charitatis regulas  
ipsi deo notas efficit. Nam oratio speciatē applica-  
ta ei p quo fundit, utilis haud dubie est, etsi sac-  
crificia antiqua certis de causis quibusdam appli-  
cabant, nulla ratio est cur hoc de excellentissimo  
sacrificio negat, quod cum oibus antiquis successerit  
cum illorū uirtutem eminēter cōtinet.

De ritibus ac ceremonijs quę in missę celebra-  
tione adhibentur. Caput .4.

Im rudis hominum natura, quę in his absq se sūū  
anticipatione pūpit, difficile cōtinuari in officio  
et erudiri in religione ac ad pietatē et deuotionē  
excitari absq sensibilibus ceremonijs, et externis  
alijs adiuuantijs pot, noluit deus chrīanā religio-  
nē hoc toto presidio eē destituta, Declarant  
dā ex modis ecclēstias ceremonias: nec scriptu-  
rarū testimonijs, nec misteriorū ratione carere. Quā  
dū non oēs peculiāres ritus et ceremonie, quę in mi-  
ssę celebratione adhibent in scripturis expresse  
inueniant, nullas tñ absq spūs dī instinctu in  
ecclē introdudas fuisse, et tamē constantē ac  
tan religiose tot seculis obseruatas affirmat, atq  
ille q sūt necesse sariū populo in officio cōtinēdo ipsi  
ecclē hostes declarant. Qui postq ueteres et receptas  
ceremonias

ceremonias reiecerunt: novas ex cogitare et inducere coacti sunt. Nichil igitur in vitibus huiusmodi vel abrogandum est omnino, vel immutandum. quare totum missae canonem synodus asseruit statim esse institutum, nec quicquam continere quod pietati et religione non spiritus, quod si quae forte sint obscuriora loca, et quae explicitius lucem desiderent, quae in scripturis reperiuntur, consulitis orthodoxis patribus, qui ea suis expositionibus illustraverunt, pie accuratione intelligi debent, ideo non nisi principio, ac pravo consilio, abrogari quidam canonem missae suadent, vel stantibus erroribus, mendacijs, et seductionibus sceleratam iniquitatem tradunt. Praeterea religiose et sapienter et observatur, ut consecrationis verba, et maxima pars canonis tacite et submissa voce a sacerdote recitentur. Hac enim secreti ratione, et magis huius inefabilis mysterij rectius fuerit, et populus excitatur, ut deo reverentius et maiori cum devotione cogitet, lingua et saltem, quae in titulo crucis domini, tanquam quoddam divinum instrumentum est consecrata, unde missae in ecclesia occidentali celebranda maxime convenit, quae cum tot gentes magna sermonis diversitate distinctas, et frequentissime inter se communicantes breviter spatio complectatur, uno hoc praefecto sermone qui omnibus communis est in peragendo hoc communionis Sacrificio ubi debuit, ubi praesertim cum hac ratione plurimis incommodis obviam eam, quae ex tanta divulgatione, et tam varia translationum in mysterijs fidei diversitate nasci possent, quod si quae intercesserit omnibus esse nota, et veteris et novi Testamenti lectiones quae in missa resitantur, ea praenotata devent saltem diebus festis populo declarari, quae admodum in illis omnibus ecclesijs sit, quae

et

ubi

Pastores officijs suis non desunt. quantum autem vestibus,  
luminaribus atque alijs externis rebus, que in missæ  
cultum adhibentur, et ad eum peculiariter coe-  
secratio per verbum dei oratione sanctificat, moueri ho-  
mines soleant, ut reuocent animos à cogitatione re-  
pugnantia, et rem ibi sacrâ ac diuinâ agi cum re-  
uerentiâ cogitent: nemo est qui nesciat, esse in  
his omnibus vtilissimam et dissimam signationem, quâ qui in-  
tellegunt vehementer excitantur, ut in vero spiritu præ-  
adorent, et illam puritatem ac mentis elevationem quo  
ad eius fieri possit, imitentur, quâ redemptor in illa  
nocturnâ successu missa habuit, que ideo simpli-  
sissima fuit, et his externis signis et ornamentis  
caruit, quoniam nec ullis externis admirandis quibus  
excitaretur ille indigebat: nec tempus quoque aut  
locus, ut ea adhiberet, postulat, ideo idem spiritus  
qui ad sacrificandum eum modo christum impulit, eade-  
m docuit decentes et præcipuas per spiritus ratione ceremo-  
nias addere.

Porro missæ in quibus nulli præter sacerdotes  
celebrantes communicant, immo ut priuata et illi-  
cite traducantur. Nam cum missæ ad præ-  
cipuum sit, et a publico ministro celebratur priuata  
per se missa dici non potest, in qua pro vniuersa eccle-  
siâ sacrificium offertur publice, igitur omnes missæ coe-  
sunt et non absque maximo totius ecclesie et multorum  
membrorum eius fructu ubicunque iste fiant frequentat.  
Nec profecto excommunicationis ullam sententiam  
habent, cum populus, qui huiusmodi sacrificio  
adstat à sacerdote salutem pacis osculum et bene-  
dictionem recipiat, atque et communionem siue illi acci-  
pere possit. Nec uero eas usus à Magno Grego-  
rio primum fuit inductus, sed longe vetustissimus  
est, ut ex antiquorum patrum scriptis, patere potest:  
cum crebrius illis temporibus missæ celebraretur,  
quam fideles in eis communicarent. Nihil est  
quoque quod offendere queat debeat, in illis missis  
que

que pro intercessio aliquorum sanctorum, in corpore et me-  
 moria et honore particulari rone celebratur,  
 Cum sit certum <sup>nec</sup> ~~metuendum~~ quod deo sacrificium n<sup>o</sup> alijs q<sup>o</sup> deo  
 in eis offerri et sanctorum commemoratione duntaxat  
 fieri, quia et in illorum gratiam et in christi fidelium  
 utilitati cadere semper in dei ocula creditum est.  
 Jam vero quia controversia de aqua cum vino in  
 hoc sacrificio miscenda iam pridem extincta, his  
 denique temporibus est excitata, declarat sua synodus  
 iuxta catholice ecclesie fidem et sanctorum primum tra-  
 ditione et consensum, aqua cum vino esse admis-  
 tendam, tum quia christus dominus fecisse creditur,  
 tum quod illa fluxu nobis aquae et sanguinis  
 ex latere domini in cruce per dentis significet,  
 ac ipsius et cum populo suo conditione repre-  
 sentet.